
 

 

1º RETIFICAÇÃO AO EDITAL TOMADA DE PREÇOS 

PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 0007/2023 – PMRA 

 

O Prefeito Municipal de Rio das Antas, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o Processo Licitatório nº 0161/2023 na modalidade de TOMADA DE PREÇOS 

nº 0007/2023 da PMRA, tendo como OBJETO: Contratação de empresa especializada por 

EMPREITADA GLOBAL (Material e Mão de Obra), para execução de OBRA DE PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA EM C.B.U.Q, sobre pedras poliédricas com 7.975,73 m² da Rua XV de 

Novembro, Gramados, no Município de Rio das Antas/SC. Tudo conforme Projeto, 

Planilha orçamentária, memorial descritivo, ART e demais normas do Edital. 

 

DIANTE DA IMPUGNAÇÃO APRESENTADA RESOLVE 
 

I – Retificar o edital, conforme segue:  
 

ONDE SE LÊ: 5 – DA DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA PARA HABILITAÇÃO 

N) - LAO - LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO, emitida pelo instituto do Meio Ambiente 

de Santa Catarina (IMA), ou órgão equivalente em outro Estado do Local do 

estabelecimento, com prazo de Validade vigente, ONDE FOR PREPARADO E PRODUZIDO O 

MATERIAL PARA A REALIZAÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO. Em caso de utilização de usina 

móvel, além da licença ambiental da usina móvel, deverá apresentar licença do local 

onde a mesma será instalada para a produção do C.B.U.Q. 

N.1) – No caso de aquisição de materiais pétreos de TERCEIROS, a licitante deverá 

apresentar as LICENÇAS SOLICITADAS ACIMA, DESTE TERCEIRO, juntamente com a 

declaração de comprometimento de fornecimento dos materiais, constando os 

quantitativos, conforme a planilha de orçamento e assinada pelo titular da empresa 

ou seu representante.  

 

LEIA-SE: 5 – DA DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA PARA HABILITAÇÃO 

N) – Retira-se do edital a presente exigência. 

N.1) - Retira-se do edital a presente exigência. 

 

II – Retificar a data de julgamento do processo.  

 

ONDE SE LÊ: Até o dia 10/11/2023, respeitando os seguintes horários: Até as 09:00 

horas efetivação do credenciamento com entrega dos envelopes da Documentação de 

Habilitação e Proposta de Preços, com início da sessão previsto para as 09h15min. 

do mesmo dia.  

 

LEIA-SE: Até o dia 28/11/2023, respeitando os seguintes horários: Até as 09:00 
horas efetivação do credenciamento com entrega dos envelopes da Documentação de 

Habilitação e Proposta de Preços, com início da sessão previsto para as 09h15min. 

do mesmo dia.  

 

III - Demais Cláusulas e Condições PERMANECEM INALTERADAS. 

  

DEMAIS INFORMAÇÕES: Setor de licitações, de Segunda a Sexta, das 08h00 às 12h00 e 

das 13h30 min e as 17h30 min ou pelo email: licita@riodasantas.sc.gov.br ou Telefone 

(49) 3564-0125, Ramal 202.    

Rio das Antas (SC), 08 de Novembro de 2023. 

 

 

 

 

João Carlos Munaretto 

- Prefeito Municipal - 

 

mailto:licita@riodasantas.sc.gov.br

		2023-11-08T17:48:06-0300
	Brasil
	JOAO CARLOS MUNARETTO
	Assinador Serpro




